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PROJETO DE LEI N° 017/2022, DE 12 DE MAIO DE 2022

- #mara Municipal de] Altera dispositivo da Lei n° 3.687/2017, de 22

Chopinziyzg- PR de dezembro de 2017 alterada pelas Leis n.®
3.741/2018, de 11 de dezembro de 2018,
Ao 3.823/2020, de 24 de abril de 2029, 3.851/2020,
V3 mall 2022 de 02 de outiibro de 2020 e 3.896/2021, de 13
de maic de 2021, que dispde sobre a
redrganizagdo da estrutura administrativa do
! }/ 3 Poder Executivo Municipal de Chopinzinho,

“rotocolo N°Z 2| Estado do Parans e da outras providéncias.
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Art. 1°. Esta Lei altera dispositivo da Lei n° 3.687/2017, de 22 de dezembro de 2017 alterada
pelas Leis n.° 3.741/2018, de 11 de dezembro de 2018, 3.823/2020, dé 24 de abril de 2020,
3.851/2020, de 02 de outubro de 2020 e 3.896/2021, de 13 de maio de 2021, que dispbe sobre
a reorganizacéo da estrutura administrativa do Poder Executivo Municipal de Chopinzinho,
Estado do Paran4 e da outras providénciasg. '

Art. 2° Lei n° 3.687/2017, de 22 de dezembro de 2017 alterads pelas Leis n.° 3.741/2018, de
11 de dezembro de 2018, 3.823/2020; de 24 de abril de 2020, 3.851/2020, de 02 de outubro de-
2020 ¢ 3.896/2021, dé 13 de maio de 2021, passam a vigorar com as seguintes alteragdes:
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Art. 25 - Compete a Secretaria de Administragio a gestdo dos servigos de carater
administrativo, de controle de atos, processos, gerenciamento de recursos humanos e
seguranga do trabalho, dos documentos de cardter geral, visande a integragao
burocratica da Prefeitura, do sistema de licitagbes e contratos, compras € almoxatifado,
planejamento, fiscalizagdo e contiole do desenvolvimento, inglusive observando o
disposto: no Plano Dirétor do Mtinicipio, projetos, comunicacio institucional e zeladoria.

Art. 26 « i e s vee, e e f e ettt eraeea b e nn e e va e ee
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Segiio VI ,
DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, MULHER E FAMILIA

Art. 35 — A Secretaria de Assisténcia ‘Soctal, Muther e Famfila 6 Orgéo encarregado por

implantar o desenvolvimento das politicas de protecao social aos cidad&os no dmbito

do Sisterria Unico de Assisténcia Social — SUAS com agbes que contribuam para a
melhor qualidade de vida da populagiio urbana e fural; proteger a familia, a
maternidade; a infancia, a adolescéncia, a. velhice, a pessoa com defigiéncia,
promovendo sua integragio a vida comunitaria, competindo-he as seguintes atribuices,
pautada em eixos de intervengao: protegao social, protecdo espacial, enfrentamento &
pobreza e aprimoramento da gestao.

Art. 36 — A Secretaria de Assisténcia Social, Mulher e Familia tem sua estrutura basics e
atribuigbes, dentre.outras:

I - Divisdo de Compras, Licitagio, infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado &.6rgéo
de chefia com atribuicis para:

a) fazer cronograma de compras e dacompanhamento-dos mesmos!

b) gefar & emitir notas de empenho para os forrecedores e assistir a execucéo dos
contratos:

¢} estipular as demais normas e os sistemas a sergm seguidos para aquisicdo de
materigis e servicos; canalizando lodas as requisictes respectivas; -

d) Coordenar e controlar os servigos dos colaboradores inseridos ro servico de
almoxarifado da Secretaria, quanto ao recebimento, a conferéncia e a inspecdo da
entrada e saida de matetiais e insumos;

e) fazer controle, acondi¢ionamento ao estoque a fim de evitar desperdicio-de tempo na
procura de materiais;

f) Apresentar indicadores de suas atividades, como relatérios -de eficiéncia, a fim de
proporcionar otimizag8o do servigo, controle do histdrico dos itens, etc;

g) realizar outras tarefas de competéncia do almoxarife;

h) fazer controle e emisséo de registro ponto dos servidores da secretdria;

) gerir 0 Espago Cidad&o ~ Projeto do Estado do Parana;

J} executar as demais atividades corfelatas que the forem determinadas. pelo: (a)
Segretario (a) de Assisténcia Social, Mulher & Familia.
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It — Departamento de Gestdo do SUAS & drgdo de direcao corn capacidade de deciséio
¢ autoridade para comandar, planejar, cocrdenar, executar, controlar, monitorar e avaliar
as agdes relacionadas & assisténcia social oferecida a populacao, garantindo 6 acesso
igualitétio e estabelecendo padrées para uma atengdo adequada as necessidades de
assisténcia social da populacdio. Sdo competéncias do departamento: planejar, formular,
implementar € coordenar a polftica municipal de assisténcia social, enquanto partg
integrante da Politica Federal e Estadual de assisténcia social, observados 0s principios
e diretrizes do Sistema Unico de assisténcia social; coordenar, propor & formular
diretrizes para o desenvolvimento-de agdes intersetoriais voltadas & assisténcia social, de
interesse Municipal; adequar as politicas hacionais de atencéo & assisténcia social, para
a realidade do municipio, garantindo assim a efetividade das mesmas; dafinir e
implementar diretrizes, protocolos e orientagbes relativas & assisténcia social; propor
normas técnicas e administrativas relativas ao bom funcionamento de sua area de
atuagdo; atualizar os cadastros de informagdes; propor cursos, capacitagbes e
atualizagbes dos profissionais de assisténcia social que atuam no' SUAS em temas
relacionados & melhoria da Aterigc & assisténcia social; apoiar operacionalmente,
tecnicamente e administrativamente a implementagiio das agBes e servicos: em
conformidade com as diretrizes da politica- de assisténcia social Nacional e Estadual;
confrolar todos os servicos relacionados ao arquivo, protocolo dos documentos,
processos, reprografia @ meios de comunicagdo da Secretaria de Assisténcia Sodial:
coordenar as atividades de arquivo de papéis administrativos, livros e documentos em
geral, incinerando-os gitando autorizados de acordo com legislagdo & normas
vigentes; Executa agbes voltadas ao planejamerito, coordenacdo, articulagao,
monitoramento, regulagéo, avaliagdo, orientagdo e assessoramento 1écnico dos
beneficios, SeIVIDOS, programas e projetos realizados pela
rede socjoassistencial governamental  ndo governamental no municipio de Chopinzinho,
bem como, com as Equipes Técnicas, O Departamento de Gestdo do SUAS &
responsavel ainda pela alimentagéo dos aplicativos e programas do Sistema Rede SUAS
do Governo Federal e Estadual, compreendendo 0 CADSUAS, SUASWEB, CNEAS,
Censo SUAS, RMA, SIFF, entre outros, bem como a elaboragdo dos instrumentos de
gestdo da Assisténcia Social previstos na Lej Organica da Assisiéncia Social e nas
Normas Operacionals do SUAS. Desenipenhar otitras atividades afins.

a) Divisdo de Assisténcia ao Idoso é 6rgdo de chefia com atribuicéo para:

1. coordenar a formulagéo e a implementacio da Politica Municipal do idoso;

2. programar, coordenar, supervisionar & controlar execugdo de programas e projetos
voltados ao idoso de forma descentralizada nos CRAS e demais uriidades Municipals de
Assisténcia Social;

3. zelar pelo cumprimento da legislagio que se refere aos direitos do idoso, visando
prevenir qualquer tipo de negligéncia, discriminagdo, violéncia ou press3o e qualquer
atentado d0s-seus diréitos;

4. promover o desenvolvimento de oficinas de corivivéncia e preservacao dos vinculos
Pagina 3da 14
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familiares dos idosos e programas de formacgao profissional para idosos nos CRAS;
5. participar & promover campanhas voltadas para a o atenidimerito e a divulgacéo dos
direitos da pessoa-idosa;

6. promover, apoiar e executar agfes em parcefias com orgads governamentais e
organizagdes nfo. governamentais, visandoe a garantia dos direitos e a melhoria da
qualidade de vida da populagso idosa;

7. promover atividades de cultiira e lazer para pessoas idosas e viabilizar pargerias com
orgéos que executam programas e projetos voltados para 0§ idosos nas areas da cultura,
esporte, lazer e educagio; '

8. acompanhar a execugdo do Programa BPC nas unidades municipais de assisténcia
social, zelando pela observancia e cumprimento das Leis que asseguraim direitos as
pessoas idosas;

9. executar as demais atividades correlatas que lhe forem determinadas pelo (a)
Secretério (a) de Assisténcia Social, Mulher & Familia,

b) Divisdo de Assistdncia & Crianga & ao Adolescente & 6rgdo de chefia com
atribuic3o para:

1. promover o reconhecimento da importancia da mobilizacdo de Estado e sociedade
para que as criangas e Os adolescentes sejam vistos de forma indissocidvel de seu
contexto familiar e comunitario:

2. considerar as agles. transversais e intersetoriais dentro do poder publico e da
articulagdo tomm 4 sbcleddds:

3. incorporar nos programas e servicos de Apoio Sécio-Familiar acoes gue garantam o
direito a convivéncia familiar e comuritaria;

4. incluir atendimento qualificado 4s gestantes e as familias que efitregaram ou que estio
em vias de entregar seus fithos para adogao, nas agSes da Satde, da Assisténcia Social
e do Poder Judiciario, entre outros;

5. incorporar agdes que assegurem o direito de criangas e adolescentes & convivéncia
familiar e comunitéaria & Politica Nacional para Populacae de Rua:

8. elaborar e implementar agées especificas para criangas e adolescentes em situagéo
de. moradia na rua e suas familias, que contemplem o direito & convivéncia familiar e
comunitaria;

7. promover a integragio entre as Politicas Pablicas, seus respectivos programas e
servigos e o Programa de Protecdo & Crianga e ao Adolescente ameagados de motte;

8. implementar agbes que assegurem a preservagio dos vinculos e a convivéncia farmiliar
dessa;

9. coordenar as atividades adminisirativas do servigo de acolhimento de criancas e
adolescentes;

10. executar as demais atividades correlatas que the forem determinadas pelo (a) Secretario
(2) de Assisténcia Social, Mulher e Familia,
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dj Divisdc de Central de Obitos é érgéo de chefia com atribuicao para:

1. cumprir com as: atribuigbes dispostas na Lei 2.542/2000:

2. supervisionar, fiscalizar e distribuir em.ardem alternada dos servicos funerérios;

3. executar as derais atividades correlatas que Ihe forem determinadas pelo (a) Secretério
(a) de Assisténcia Social, Mulher e Familia.

&) Divisdo de Protegio Social Basica é 6rgéo de chefia com atribuiciio para:

1. desenvolver &s acées da Protegéio Social Basica feita através dos CRAS com insér¢ao
do cidadéo nos programas, projetos e servicos na Prote¢so Social Basica e Espécial;

2. o CRAS deve prestar atendimento socioassistencial, articular com os servigos
disponiveis em cada localidade, potenciadlizando a redé de prote¢éo- social basica;

3. ofertar o Servigo de Protegiio e Atendimento Integral & Famllia (PAIF), Servigos de
Convivéncia e Forfalecimentos de Vinculos para idosos, criangas e adolescentes,
Educag8o Sécio profissional, orientagdes sobie o BPC - Beneficio de Prestacao
Continuada, Cadastro e recadastro no CADUNICO, Atendimento Cireunstancial
Emergencial, Geragdo de Trabalho e Renda, dentre outros;

4. executar as demais atividades correlatas que Ihe forem determinadas pelo (a) Secretario
(&) de Assisténcia Social, Mulher e Familia.

f) Divisdo de Protegdo Social Especializada de Média Complexidade & orgdo de
chefia com atribui¢io para: _

1. prestar servigo voltado para familias ¢ pessoas que estio em situacio de fisco sodial
ou tiveram seus direitos violados, pessoas e familias que sofrem algum tipo de violacio
de dirsito, como vicléncia fisica e/ou psicologica, negligéncia, violéncia sexual (abuso
elou exploragéo sexual), adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas ou
sob medidas de protegdo, trafico de pessoas, situagdo de rua, abandono, trabalho infantil,
disctiminaggio por orlentacdo sexual e/ou ragaletnia, entre outras;

2. oferecer apoio, orientacdo e acompanhamento para a superacio dessas situagbes por
meio da promogéo de direitos, da preservagio e do fortalecimento das retacSes familiares
e sociais;

3. desenvolver o PAEFI, entre as atividades, estdo a identificagdo das necessidades das
pessoas que buscam ou'sdo encaminhadas ao CREAS; '

4. atengéo especializada;

5. orienta¢go sobre direitos:

6. encaminhamento para outros servicos da. Assisténcia Social e de outras politicas,
como salde, educagso, trabatho e renda, habitacao;

7. orientagéo juridica;

8. acesso a documentacdo, entre outros;

9. Medidas socioeducativas restritivas e privativas de liberdade, semi-liberdade,
internagéo provisdria e seitenciada;

10. executar as demais atividades correlatas que Ihe forem determinadas pelo {a) Secretario
(a) de-Assisténcia Social, Mulher ¢ Famifia.

g) Divisao de Protegdo Social Especializada de Alta Complexidade & drgdo de chefia
com atribuicéo para:

1. prestar servico de protegdo integral a individuos ou familias -em situacdo de risco
pessoal e social, com vinculos familiares. rompidos ou extremamente fragilizados, por
meio de sefvicos que garantam moradia, alimentagso, higienizagdo e trabalho protegido
para familias e individuos gue se enconfram sem referéncia e, ou, em situagio de
Pégina.5 de 14
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ameags, e necessitam ser refirados de seu niicleo familiar efou, comunitario;

2. atendimento-Integral Institucional: Gasa Lar; Republica; Casa de Passagem; Albergue;
Familia Substituta; Familia Acolhedora; Trabalho protegido:

3, executar as demais atividades correlatas que the forem determinadas pele (a) Secretério
(a) de Assisténcia Social, Mulher e Familia.

h) Diviséo de Habitagio é 6rgao de chefia com atribuicao para:

1. comandar os Programas. Habitaciomais de interesse social em parceria com os érgéos
Federais, Regionais & Estaduais, isoladamente ou em consorcios Muriicipais e pelas
drganizages da sociedade civil;

2. estabelecer de acofdo com o Programa Municipal de Habitag8o, o acesso da
populagdo de baixa renda, bem como a melhoria da moradia e das condigtes de
habitabilidade como elemento essencial no atendimento do pringipio da fungéo social da
cidade;

3. articular a regularizagio e a titulagdo das 4reas ocupadas pela populacdo de baixa
rendal, passiveis de implantagéo de programas habitacionais; ' _

4. estimular a pesquisa de formas alternativas de construgas possibilitarido a reducas dos
custos;

5. produzir e manter atualizado o banco de dados habitacional do Municipio;

6. estimular & implantar o sistema de autogestio nos conjuntos e.nl

7. definir diretrizes e linhas de agdio para atender as necessidades habitacionais da
populagéo; _

8. executar, fiscalizar e desenvolver o Programa Municipal de Habitacdo de Interesse-
Social, bem como o Programa Minha Casa; Minha Vida;

9. cooperar na manutengio de cadastro de interesssdos em habitagdes populares nos
programas habitacionais Municipais, Estaduais e Federais.

] 5 B BGHA £ + c¥ek.
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IV — Departamento da Muther e Famillaié 6rg86 de direcdo com capacidade de decisdo
e autoridade para comandar e garantir a implementagéio de politicas plblicas integradas
para a construgao e a promo¢do da igualdade de género, raga e etnia; garantie o
desenvolvimento democratico e sustentavel levando em consideracdo as diversidades
regionais, com justica social, ¢ assegurando que as politicas de desenvolvimento sejam
direcionadas & superacdo das desiguaidades econdmicas & culturais; fomentar e
implementar politicas de ag&o afirmativa como instrumento necessario @o pleno exercicio
de todos os direitos e fibérdades fundamentais para distintos grupos de mulheres;
promover o equilibrio de poder entre mulheres e homens, em termos de recursos
econdmicos, direitos legais, participaggo politica e relagGes interpessoais; reconhecer a
violéncia -de género; raga e etnia como violéncia estrutural e histérica que expressa a
optessao das mulheres e que precisa ser tratada como guesto de seguranca, justica e
saude publica; contribuir com a educagdo plblica na construgdo. social de valores quée
enfatizem a importéncia do trabalho historicamente realizado pelas mulheres e a
necessidade da criagéo e viabilizagio de novas formas para sua efetivacio: elaborar,
adotar e divulgar indicadores sociais, econémicos e culfurais sobre a3 populacéo
afrodescenderite e indigena, como subsidios para a formulagéo e implantagio articutada
de politicas plblicas de saide, previdéncia social, trabatho, educacéo e cultura, levando
em consideragéo a realidade e a especificidade urbana e rural; conferir especial -atengéo
a implantagio do quesito cor nos formuldrios e registros nas diferentes areas;

._._._._......u..-...u.._;.;......,..-.'...‘...r..,..‘....»;....,.‘.‘....-..n...,..g_.;...a....,-._.....-...._..g.‘..‘.;.f.'.-..,“..‘........,.,.-..,.....;s‘...-..._
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Art. 48-A — A Casa Familiar compete efetivar procedimentos que visem conjugar esforgos
com &s esferas governamentais visando oportunizar aos filhos de pequenos produtores
rurais escolarizaggo em nivel médio integrado & Educagdo Profissional, a ser
desenvolvido na Casa Familiar Rural; apresentar ao 6rgéo estadual a relagdo de alunos
matriculados no programa Casa Familiar Rural: prover a alimentagéo e transporte aos
alunos da Casa Familiar Rural; prover o transporte dos professores para réalizarem as
visitas técnicas nas propriedades dos alunos da Casa Familiar Rural; designar servidores
para atuarem na Casa Familiar Rural, sendo que o chefe deste orgdo de ¢olaboragio
exercerd a funcao de coordenacao do programa, no ambito municipal; enviar relatérios ao
orgdo estadual; fornecer a estrutura fisica, material de consumo e manutengdo: da Casa
Familiar Rural; oumpric as orientagbes pedagégicas emanadas das esferas
governamentais;, fiscalizar e  execlUtar ©s  convénios  celebrados péla
administrag&o municipal.”
Art. .3°. Fica autorizado o Executivo Municipal a alterar os Anexos I, il e NI, da Lei n°
3.687/2017, de 22 de dezembro de 2017 alterada pelas Leis n.° 3.74112018, de 11 de
dezembro de 2018, 3.823/2020, de 24 de abril de 2020, 3.851/2020, de 02 de outubro de 2020
€ 3.896/2021, de 13 de maio de 2021, que passam a vigorar com a redagdo que segue. Os
anexas fazem parte integrante da presente Lei,

Art. 4°, Permanecem inalterados os artigos da Lel n° 3.687/2017, de 22 de dezembro de 2017
alterada pelas Leis n.° 3.741/2018, de 11 de dezembio de 2018, 3.823/2020, de 24 dé abril
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de 2020, 3.851/2020, de 02 de outubro de 2020 e 3.896/2021 . de 13 de maio de 2021.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacso, revogadas as disposiches e
contrario.
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Prefeito

Apreciacdes:
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ANEXO 1
ORGANOGRAMA GERAL
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ANEXQ I
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PARMA

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSAD - SIMBOLOGIA “CC”
DEPARTAMENTOS:
VAGAS ' _ ASSESSOR_lA _ CARGO VINCULADO
. | Procuradoria Geral do e e
”01 Minicipio Progurador Ggral _ Gab:neteido Prefeito
01 [husessoriade Asséssor de Programas e Metas Gabinete do Prefeito
___iProgramaseMetas e _ —
01 Assessoria Executiva. Assessor Executivo Gabinete do Prefeito
01 As‘sessona de Captagdo Assessor de Captagéo de Recursos ‘Gabinete do Frefeito
___|de Recursos - _ .
y Assessoria de . Gabinete do
0 | Comunicaggo integrada Assessor de Comunicagéo Entegrgda Prefeito/Comunicagao
anac | DEPARTAMENTO ( VINCULADO A
YAGAS GAReO SECRETARIA DE
01___| Comunicagio Diretor do Departamento de Comunicacéo | Gabinete do Prefeito
01 PREVCHOPIN Birator Presidente Gabinete do Prefeito
[ PREVGHO_PEN ' Diretor de Pravidéncia Gabinete do Prefeito
Coordenadoria
: Municipal de Protegée , i i ety e
01 40 Consumidor - Coordenador do PROCON Gabinete do Prefeito
. Administracéo ‘Diretor do Departamentode A il
_01 | | Administragao Admlnlsfragéo
o Gestao Financeira Diretor do Depantamento de Gestao Financas
Financeira 7 R ——— _
o1 Viagdo, Aimoxarifado e | Diretor do Departamento de Viagao, Viagao e  Servigos
.| Frotas _ almoxarifado e Frotas n Urbanos
o Servigos Urbanos Diretor do Departamento de Servigos Viagao ¢ Servigos
e . — Urbanos . _ Urbanos
o1 | Gestéo da Estrutura de | Diretor do Departamento de Estiutura de | Educagho, Cultura &
Educacgao Educacao __ _ Esportes. _
of |Goordenacao Diretor do Departamento de Coordenagio | Educacso, Cultura e
Pedagogica Pedagogica _ _ ___{Fsportes
Cultura . i Educagad, Cultura &
01 | - | Diretor do Depadamento-de Gultura Esportes
o1 | Fsportes Diretor do Departamento de Esportes Eg;gféi" Culura e
01 Gestao da Estrulura de | Dirstor do Departamento de Estrutura da Satide
Saude _ Satde _ ‘ Pauae
o1 |Assisténcia & Saude g;rggz‘ do Pepartamento de Assisténcia a | oo\
o1 | Vigilanciaem Saide | Diretor-do Departamento de Vigilanciaem | .

| Salde

Salide
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aEE'Eié 0 vy
Seoclal{Revogado)

(Revogado)

.| {Revogado)

(Revogado)

; iratoc.da Danarkamant J i g
(Revogado) | SockatEepes alizade-(Revogado) | (Revagado)
g1 |GestdodoSUAS  [Diretor do Departamento de Gestao do Assisténcia Sogial,
; . . ... 1BUAS - | Muther e Farilia
01 Mulher e Familia Diretor do Departamento da Mulher e Assisténcia Social,
- Familia _ Mulher e Familia
. o B Desenvolvimento
01 Desenvolvimants ggg;ﬂvgnggﬁg%ﬁgg’nigo Econdmito, Inovagao e
Econdmico N R - | Tetnolodia
Turismo o T ' Desenvolvimento
o1 Dirétor do Departamento de Turismio  Econdmico, Inovagdo e
! _ Teenologia
. e [ Agricultura, Pecusria e
Diretor do Departamerito d.e Agric_u!tura Meio Ambiente ‘
01 Pecudria e Zootecnia. | Diretor do Depantamento de Pecusria & Agricuitura, Pecuiria e
Zootecnta .| Meio Ambiente
01 Meic Ambiente Diretor do Departamento de Msig Agricultura, Pecuaria e
Ambiente - _ .| Meio- Ambiente.
o1 Assuntos Indigenas | Diretor do Deparlamento de Assuntos Agricultura, Pecudria e
indigenas . _ Meio Ambiente
v f Procuradoria Geral do
Assesgsor Juridico 20 h Municipio

Gestio do

01 Agricultura

i 02 | Procuradoria Geral do
_{ Municipio ]
. | Procuradoria Geral do L Procuradoria Geral do
92 | Municipio Assessor Juridico 40 h _ [Munieipio
oy |MonicipaldeProtegdie |, i a o SON(Revogado) | Muricipie-(Revogado)

PPROCON({Revogado)
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DIVISOES
o _VINCULADO AO
et v
01  [Controie ltemo Controlador Interno Gabinete do Prefeifo
01 [Ouvidoria |Ouvidor Gabifiete do Prefeifo
01 |OuvidoriaSUS  Ouvidor SUS Secretaria de-Satde
01 (Casa Familiar Rural Coordenador | Gabinete do Prefeito
| N VINSULADO A0
01 _Cerimoniale Eventos [Chefe da Divisao de Cerimonial @ Eventos | Gabinete do Prefeito/Comunicagao
01 Captagio delmagens (Chefe da Diviséo de Captago de Imagens| Gabinete do Prefeito/Comuricacaa
01 LicitagBo e Contratos _ {Chefe da Divisao de L_Ec_ita;éc e Gontratos Administragﬁo}}i‘dministragé’o ‘
01 Compras Chefe da Divisio de Compras Administraggo/Administragao
01 Almoxanfado [Chefe da: Dw:sﬁo de Aimoxanfado _ Administraﬁ;éo/Adminis_tr‘a‘gé’o
01 R_ecursngum'an'os g Chefe da Diviso de Recursos Humanos e AdministragéofAdminist’ragéo
~ [Seguranca do Trabatho  [Seguranga do Trabalhe
o1 Plangjarnerito e Projetos Chefe da Divisao de Planejamento & Administragio/Administracéo
3 Projetos
01 [Tesouraria Chefe da Divissio de Tesouraria Gestéo Financeira/Finangas
01  (Contabilidade Chefe da Divisso de Contabilidada Gest3o Financeira/Finangas
01  |Patriménio __[Chefe da Divisao de Patriménio Gestdo Financeira/Finangas
01 [Tributagso Chefej da Divis&o de Tributagso Gestao Financeira/Financas
01 [Fiscalizagdo Chefe da Divisgo de Fiscalizagao Gestéo Financeira/Financas
01 [Pervicos de Campo Chefe da Diviszo de Servigos de Campo | Yiese%: acso :g%f;gf:ﬁban o
01 Controle e Almoxarifado | Chefe da Divisdo dé Controle & 'Via;éq, ) A?mdﬁgrifadc &
L o _ Almoxarifada Frotas/Viggdo e Servigos Urbanos
01 Qbras & l'rifraési?ﬁfura Chefe da Divis@o de Obras e Infraestrutura Servigos UrbanosNiagéo e Servigos
Urbana Urbana Urbanos _ _
o1 Limpeza Publica Chefe da Divisdo de Limpeza Pliblica 33;:!::‘22 Urbanos/Viacéo e Servigos
ot imentagho Escolar  lonefe 4a Divisso de Alimentacao Escolar B So/Edlongo, g;:{;ig';aﬁspmge
o1 |Transporte Escolar Chefe da Divisao de Transporte Escolar | 592120 ’ legﬁc Pl
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B o Espoite _ _
"Document’acéoEscolar s . Gestédo da  Estrutura de
01 gls‘lg;?éga Divisao de Documentacao Educagio/Educacio, Cultura e
N DO . . Esporte
Ensino Fundamental , ' s e s | COOTdEnacEs
01  |Integral, Superiore E:: f\?a?as?;w;?c; geEin:gziFUﬂdame'ma} '| Pedagogica/Educagdo, Cultura e
Especial |1 Speniar ® Eepec Esporte
Ensinc Fundamental, | Codrdenagao _
10 |Integral, Superiore Diretor de Escola Pedagégica/Educacdo, Cultura e
Especial Esporte
Ensino Fundamental , Coordenagso
40 [Integral, Superior ¢ Coordenagéo Pedagdgica Pedagogica/Educagdo, Cultura e
Especial o _____|Esporte
Diviséo de Educagao ~hete da Biviean de Erdvmamdo (o | COOTdeNacao _ .
01 |infantil e Integral Chefe da Divisao de Educagdo Infantile | oo q.osicaEducacso, Cultura e
I |Esporte
Divisgo de Educaggo | | Coordénaca6
05 Infantile Integral Dirstor de CMEI Pedagdgica/Educagds, Cultura &
o Esporte
Divisao de Educagio | . Coordenagao. '
12 |Infantii e Integral Coordenagao Pedagogica Pedagogica/Educagdo, Cultura. e
01 {Assessorarmento de Chefe da Diviséo de Assessaramento de Esportes/ Educagdo, Cultura e
; Espories Esportes Esporte
o Compras, Licitagdo & Chefe da Diviséo de Compras, Licitacso e | Gestao da  Estrutura da
trfraestrutura Infraestrutura Saude/Saude
01 (CAPS _Chefe da Divisio do CAPS Assisténcia a Salide/Salde
01  [Enfermagem  [Chefe da Divisao de Enfermagem | Assisténcia a Satde/Satde
01 Odontologia _[Chefe da Divis&o de Odonitologia Assistéricia a Saude/Saide
01 |Agendamento  (Chefe da Divisao de Agendamento Assisténcia a Satde/Saude
01 Atengdo Primaria 4 Saide g:igz da Divisgo de Atencao Primaria a Assisténcia a Sagde/Sadde
Auditoria, Controfe e Chefe da Diviséo de Auditoria, Controle e B e A ot fe s
01 Avaliagao | Avaliagao Assas_t.ez.w.ma a Sauﬁngaude-
- [Faturamento e Prestacéo - [Chefe da DivisBo de Faturamento o i s s
o' leContas " Prestagao de Contas Aseistencia a SadelSade
Vigilancia Sanitaria, Nk e -
b . Chefe.da Diviso de Vigilancia Sanitaria, [, .. . . .
01  Ambiental-e Salde do . ¢ Caih i i Tt ool oot ' |Vigitancia em Sadde/Saide
Mrabalhador | Ambiental & Saude do 'lfrfabalhador
Vigilancia Epidemioldgica Ch I N
Chefe da Divis&o de Vigilancia A e e
01 Epidemiologica Vigiléncia em Saude/Saide
01  [Coimpras, Licitagso, _ Chefe da Divisao de Compras, Licitag#o, |Assisténcia Social, Mulher & Familia _
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Infraestrutura, Frequéncia
Almoxarifado

Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado

' 01  Assisténcia ao ldoso

Chefe da Divisao de Assisténcia ao Idoso

Gestéo do SUAS/Assisténcia Social,
Muther e Familia

01

Assisténcia & Crianga e a0
Adolescente

Chefe da Divisao de Assisténcia & Crianca
e a0 Adolescente

Gestéo do SUAS/Assistencia Social,
Mulher e Famikia

(Révogadd)

Chefe-da-Divistio-dos CRAS-(Revogado)

Social-(Revogado)

01

Central de Obitos

Chefe da Divisao de Central de Obitos

Gestdo do SUAS/Assisténcia Social,
Mulher & Familia

0F

Protecéo Sacial Basica

Chefe da Diviséio de Protegtio Social
Hasica

Gestéo do SUAS/Assisténcia Social,
Mﬁfhééff e _Fém"i_l:ia'

01

Protegdo Sociaf
Especializada de Média
Complexidade

Chefe da Divisdo de Protecdo Social

Especializada de Média Complexidade

Gestéo do SUAS/Assisténcia Social,
Mulher e Farmilia

o

_|Complexidadeé

Protec&o Social
Especializada de Alta

Chefe da Divisio de Protecao Social

Especializada de Alta Complexidate

Gestéo do SUAS/Assisténcia Social,
Mulher & Familia

o1

| Habitagao

Ghefe da Divisao de Habitagéo

Gestéo do SUAS/Assistencia Social,
Muther e Familia

04

(Revbéédo} B

| (Revogado)

(Revogado)

(Revogado)

SAEH
e e OGT

(Revogado)

0t

Géi‘égéo’ de Emprego e
Renda

Chefe da Divisio de Geragso de Emprego
e Rerida

Gestdo  de  Desenvolvimento
Econbmico/Desenvolvimento

_|Econdmico, Inovagdo e Tecnologia:
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Mensagem n.° 017/2022 Chopinzinho, 12 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagio de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto Lei n®
017/2022, que altera dispositivo da Lei n® 3.687/2017, de 22 de dezembro dé 2017 aiterada pelas
Leis n.° 3.741/2018, de 11 de dezembro de 2018, 3.823/2020, de 24 de abtil de 2020, 3.851/2020,
de 02 de outubro de 2020 e 3.896/2021, de 13 de maio de 2021, que dispde sobre a
reorganizagéio da estrutura administrativa do Poder Exeéutivo Municipal de Chopinzinho, Estado
do Parang e da outras providéncias.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solieitou a alteragdo. da Nomenclatura da
Secretaria; bem como, a estrutura do orgahograma daquela Secretaria Municipal,

Considerando que, o.Governo Federal ja vem com estruturas similares como; Ministério da
Mulher, da Familia e dos Direitos Hunianos e Ministério da Cidadania, bem como, o Governo
Estadual com: Secretaria da Justica, Familia e Trabalho. Desta forma, @ secretaria respondera
pela formula¢éo e implementacio de diretrizes & politicas que garantam os direitos fundamentais,
a Assisténcia Social, Mulher e Farniiia.

A Assisténcia Social foi instituida pela Constituigio Federal de. 1988, ¢ um dever do Estado
¢ direito de todo cidadfio. Em 7 de dezembro de 1993, foi criada a. Lei Organica de. Assisténcia
Social (LOAS), um passo muito importante para a Politica Plblica da Assisténcia Social no pais.
Esta lei faz parte do tripé de Seguridade Social (Satde, Previdéricia e Assistancia Sogial), um
conjunto de medidas que buscam a protegédo social dos cidadioes. Com a Loas; o Governo passa
a instituir um orgarherito para finangiar programas, projetos, servigos e beneficios voltados a
individuos e familias em situagsio de vulnerabilidade social. Em 2005, foi instituida a Politica
Nacional de Assisténcia Social (PNAS) ¢ o Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS). O SUAS
atua de forma descentralizada e participativa em todo o territério: nacional. E dever do SUAS
garantir a protec8o social aos cidadéos, ou seja, apoiar individues, familias e comunidade no
enfrentamento de situagdes .de risco e de vulnerabilidades, oferecends uma rede de SErVigos,
beneficios, programas e projetos. Dentro da Politica de Assisténcia Social, pretende-se intensificar
& ampliar parcerias com o Govérno federal e Estadual para desenvolvimento de todos os
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Programas, Projetos, Servigos e Beneficios do SUAS, possiveis para ¢ municipio, visando ampliar
as agles assistenciais.

A “Muiher’, a Politica Nacional de Enfrentamento & Violéncia contra as Mulheres tem por
finalidade estabelecer conceitos, principios, diretrizes e agdes de prevengdo e combate & violéncia
contra as mutheres, assim como de assisténcia e garantia de direitos as mulheres em situacdo de
violéncia, conforme normas e instrumentos internacionais de direitos humanos e legislagao
nacional. Esta estruturada a partir do Plano Nacional de Politicas para as Mulheres (PNPM),
elaborado com base na | Conferéncia Nacional de Politicas para as Mulheres, realizada erm 2004
pela Secretaria de Politicas para as Mulheres (SPM) e pelo Conselho Nacional dos Direitos da
Mulher (CNDM). O PNPM possui como um de seus capitulos o enfrentaménto & violéncia contra a
mulher que, por sua vez, define como objetivo a criacds de uma Politica Nacional. Em
consonancia ¢com a Lel n® 11.340/2006 (Lei Maria da Penha) e com convengbes. & tratados
internacionais ratificados pelo Brasil, a Politica Nacional se encontra, também, tal como: a
Declarag8o Universal dos Direitos Humanos (1948), a Convencéio Interamericana para Prevenir,
Punir & Erradicar a Violéncia contra a Mulher (Convencio de Belém do Para, 1994), a Convencéo
sobre a Eliminagao de Todas as Formas de Discriminagdo contra a Mulher (CEDAW, 1981) e a
Convengéo Internacional contra o Crime Organizade Transnacional Relativo & Prevengao,
Represséo e Punigao do Trafico de Pessoas (Convengdo de Palermo, 2000).

Em relagdo a Politica PUblica para Mulher, busca-se implantar um espaco de acolhida que
viabiliza apoio, bem como, a efetivagio das politicas publicas, geracdo de trabaltio, renda e
valorizaggo do género e da familia, .com atendiments humanizado; apoiar e incentivar clubes de
maes e entidades de mulheres; prestar suporte a vitimas de violéncia, potencializar agfes de
fortalecimento, angariar recursos junto a Secretaria Nacional de Politicas para as Mulheres.

“Familia” o sistema de garantia de dirsitos articula e integra as instituicdes do poder puablico
e da sociedade civil na aplicagiio de mecanismos de promocdo, defesa e controle para a
efetivagéo dos direitos da crianga e do adolescente, da pessoa idosa, da pessoa-com deficiéncia,
diversidade racial, povos tradicionais. Para a efetivagéo dos direitos humanos, sera implantado
espago de acothida e difuséo dos direitos humanos, com- orientacées e encaminhaméntos aos
orgdos responsdveis; realizar, fomentar e apoiar a¢ées dé inclisac e defesa de direitos; estruturar
parcerias publicas com Entidades de Idosos, APAE e demalis ertidades afins, para realizagio de
acdes das politicas de direitos; potencializar agdes de fortalecimento com criangas, adolescentes,
idosos e pessods cor deficiéncla; angariar recursos junto ao Ministério e a Secretaria Estadual.
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Tais mudangas se fazem necesséarias para melhor organizagéo e estruturagdo dos servigos
prestados pela Secretaria Municipal.

Atualmente ha 04 (quatie) Departamentds, e com a nova estrutura ficara com 02 (dois)
Departamentos, passando a ter 08 (oito) divisGes, tendo em vista que o Departamento de
Habitagc8o (CC) que pertencia a Secretaria Municipal de Administracio esta sendo revogado e
passando a compor a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Assisténcia Social como
Divisdo de Habitagao (FG),

O Departamento de Habitagdo passou a pertencer a estrufura da Secretaria com Divisio
de Habitago diante das politicas plblicas desenvolvidas pela secretaria e por compor
os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

Desta forma, diante da nova organizacdo e da Secretaria Municipal, @ qual nio gerara
aumento de despesas sendo que ndo estio sendo criados novos departamentos, mas sim
reduzindo a dois departamentos e mantendo as 7 divisées e transformando-um Departamento em
Diviséo, sendo que dois departamentos passam a ser divisées.

Referente a Casa Familiar Rural passar a -compor os 0rg&os de colaboragdes municipais,
por ser uma instituicdo de ensino que funciona em parceria entre a SEED & o Municipio de
Chopinzinho, & qual oferta o curso profissionalizante Técnico Agricola, gue ségue o modelo de

Conforme Termo de Cooperacid Téchica 20180001 3, 0 1 Termo Aditivo & ¢ Plano de
Trabalho, que tem vigéncia até 3111212022, o Coordenador da Casa Familiar Rural & um
profissional com graduagdo em nivel superior, gue tem a fungéo de acompanhar o trabalho
pedagdgico, interagir com os estudantes e suas familias, orientar, coordenar e gerir os servigos e
atividades educacionais de acordo com o Regimento Escolar da instituico e, bem como, cumprir
o estabelecido no. Termo de Cooperacao Técnica firmado com a SEED.

Observa-se que a responsabilidade de acomparihar o desenvolvimiénto das scdes e do
trabalho pedagogico & grande, assim coms a responsabilidadé e a aterigds com o ato de cuidar
dos estudantes, espacialmente na ssmana em que estio alojados na instituicao.

Considerando gue a funglo do Coordenador da Casa Familiar Rural & basicamente a
mesma fungdo do Professor efetivo que atua como suporte pedagdgico — Pedagogo, na Rede
Municipal de Ensino.

Considerando que h& um Termo de Cooperagéo Técnica firmado entre o. Municipio e a
SEED, em que a responsabilidade de prover o Coordenador & do Municipio.
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propriedade rural dando continuidade ao trabalho desenvolvido por sua familia.

Considerando que os professores que desempenham a atribuicéo de Diretor e Pedagogo
percebem fungdo gratificada para desenvolver a fungao, observa-sé que direcionar um professor
efetivo para desempenhar as fungdes especificadas & remunera-lo com fungdo gratificada além de
valorizar a sua disponibilidade e experiéncia, représenta .investimento na educacéo -do campo
visando o desenvolvimento das ag¢bes pedagdgicas. e agdes técnicas, a formagio cidadd e
profissional dos estudantes.

Considerando o parecer jurldico emitido pela Procuradoria Geral do Municipio, o qual
orienta que os servigos concernentes & Casa Familiar Rural podem ser agregados as atribuigdes
da Secretaria de Educagéo, Cultura e Esportes, ou, alternativamerte, pela criagBo na estrutura
administrativa, de mais um érgéo de colaboragéo, como, por exemplo, o Previcidade, o Incra , a
Defesa Civil, a Junta Comercial, a Sala do Empreendedor, a Junta Militar; demandando alteragdes
legislativas na Lei n® 3.687/2017, que dispde sobre a recrganizacdo:da estrutura administrativa do
Poder Executivo Municipal de Chopinzinho.

Considerando que a estrutura fisica, a coordenadora e servidores de apoio s8¢ custeados
pelo Municipio de Chopinzinho. Quanto a forma adequada de remunerago da sefvidora, orientou
a Procuradotia Geral do Municipio, que se dé por meio de fungdo gratificada, nos térmos do art.
19 da Lei Complementar 068/2012, posto trafar-se de fungdo de coordenacds, direcdo, a
servidora continuara investida nas fungbes inerentes ac seu cargo, mas terd como acréscimo uma
gratificagdo em relacdo ap exercicio das referidas atividades de coordenacdo de ensino
especifico, de cardter nfo definitiva. Destarte, cumpre a Administragéo. criar mediante lei
especifica, uma fungdo gratificada para a referida coordenacao, com isso, criando novo 6rg&o de
colaboragéo denominado "Casa Familiar Rural", vinculado ac Gabinete do Poder Executivo, com

designagéo de servidor através de fungéo gratificada, com ; ighes. constante no ‘presente
projete de lei.

Ateniciosamente,

Edson Luiz Cenci
Prefeito

_ Péagihadded




